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DATOS IDENTIFICATIVOS
Prácticas en Empresas II
Materia Prácticas en

Empresas II
     

Código V03M168V01205      
Titulación Máster

Universitario en
Finanzas

     

Descritores Creditos ECTS   Sinale Curso Cuadrimestre
 9   OB 1 2c
Lingua de
impartición

Castelán      

Departamento
Coordinador/a
Profesorado Crespo Cibrán, Miguel Ángel

Huarte Galbán, Cecilio
Puime Guillén, Félix

Correo-e
Web http://http://masterfinanzas.webs.uvigo.es/
Descrición
xeral

desarrollo de actividades relativas al ámbito económico-financiero en empresas

Competencias
Código 
A1 Poseer y comprender conocimientos que aporten una base u oportunidad de ser originales en el desarrollo y/o

aplicación de ideas, a menudo en un contexto de investigación.
A2 Que los estudiantes sepan aplicar los conocimientos adquiridos y su capacidad de resolución de problemas en

entornos nuevos o poco conocidos dentro de contextos más amplios (o multidisciplinares) relacionados con su área
de estudio.

A3 Que los estudiantes sean capaces de integrar conocimientos y enfrentarse a la complejidad de formular juicios a
partir de una información que, siendo incompleta o limitada, incluya reflexiones sobre las responsabilidades sociales
y éticas vinculadas a la aplicación de sus conocimientos y juicios.

A4 Que los estudiantes sepan comunicar sus conclusiones �y los conocimientos y razones últimas que las sustentan� a
públicos especializados y no especializados de un modo claro y sin ambigüedades.

A5 Que los estudiantes posean las habilidades de aprendizaje que les permitan continuar estudiando de un modo que
habrá de ser en gran medida autodirigido o autónomo.

C1 Habilidad para realizar análisis contable, interpretación de los estados contables, diagnostico económico-financiero y
obtención de los resultados del aprendizaje de la información contable y financiera.

C2 Habilidad para realizar estudios de viabilidad de proyectos.
C3 Habilidad para realizar planes integrales de empresa, bajo la base de los planes financieros.
C4 Habilidad para desarrollar técnicas de análisis para la planificación y el control de actividades y obtener los resultados

derivados del proceso de aprendizaje de dichas técnicas de análisis.
C5 Habilidad para estudiar alternativas de financiación y obtener resultados derivados del aprendizaje de seleccionar

fuentes financieras.
C6 Habilidad para conocer los mercados financieros y seleccionar las fuentes de financiación más adecuadas en cada

caso.
C7 Habilidad para realizar valoraciones de empresas
C8 Habilidad para conocer la mecánica financiera de los procesos de fusión y adquisición de empresas.
C9 Habilidad para operar en los mercados financieros
C10 Habilidad para poner en práctica de empresa real los conceptos y metodologías de finanzas y contabilidad
C11 Habilidad para aplicar las técnicas cuantitativas a las finanzas
D5 Capacidad de liderazgo y trabajo en equipo
D6 Capacidad de elaboración y transmisión de ideas, proyectos, informes, soluciones y problemas
D7 Iniciativa y espíritu emprendedor
D9 Capacidad de aplicar los conocimientos a la práctica

http://http://masterfinanzas.webs.uvigo.es/
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Resultados de aprendizaxe
Resultados previstos na materia Resultados de

Formación e
Aprendizaxe

Traballar eficazmente en equipo e tomar roles de liderado, no seu caso A1
A2
A3
A4
A5
D5
D7
D9

Aplicar coñecementos sobre temas específicos e habilidades intelectuais en finanzas e contabilidade A1
A2
A3
A4
A5
C1
C2
C3
C4
C5
C6
C7
C8
C9
C10
C11
D6
D9

Ser prol-activos no recoñecemento da necesidade dun cambio na xestión empresarial e ter a capacidade
de xestionar o cambio

A1
A2
A3
A4
A5
C10
C11
D5
D6
D7
D9

Ser adaptable, e mostrar orixinalidade, perspicacia, e crítica nas situacións problemáticas A1
A2
A3
A4
A5
C3
C10
D5
D7
D9

Tomar decisións en situacións complexas e imprevisibles A1
A2
A3
A4
C10
D6
D7
D9

Ser capaces de actuar autónomamente na planificación e execución e control de tarefas e proxectos A1
A2
A4
A5
C2
C3
C4
D6
D9
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Asumir a responsabilidade de seguir desenvolvendo coñecementos na área financeira-contable A1
A2
A3
A4
A5
C11
D7

Contidos
Tema  
Actividades realizadas polos estudantes en
empresas, institucións e
entidades alleas á Universidade que teñen como
obxectivo complementar a súa
formación. Preparación para a práctica de
empresa en empresa real.

Planificación
 Horas na aula Horas fóra da aula Horas totais
Prácticas externas 0 192 192
Informe de prácticas externas 1 32 33
*Os datos que aparecen na táboa de planificación son de carácter orientador, considerando a heteroxeneidade do
alumnado.

Metodoloxía docente
 Descrición
Prácticas externas O estudante desenvolve as actividades nun contexto relacionado co exercicio dunha profesión,

durante un período determinado, e realizando as funcións asignadas e previstas no proxecto
formativo asinado coa empresa.

Atención personalizada
Probas Descrición
Informe de prácticas
externas

Elaboración por parte del tutor de la empresa en la que el alumno realiza las prácticas de un
informe en el que se evalúe el cumplimiento de los objetivos previamente establecidos.

Avaliación
 Descrición Cualificación Resultados de Formación e

Aprendizaxe
Informe de prácticas
externas

Valoración del tutor de la empresa, así como de la
memoria realizada por el alumno

100 A1
A2
A3
A4
A5

C1
C2
C3
C4
C5
C6
C7
C8
C9
C10
C11

D5
D6
D7
D9

Outros comentarios sobre a Avaliación

Avaliacion continua en base á Asistencia e participacion activa en tutorias persoalizadas co titor e probas de avaliacion
consistente na presentacion da memoria. Como alternativa á avaliacion continua exame final de avaliacion global
(presentacion da memoria) segun o establecido no artigo 64 de Estatutos da Universidade de Vigo.

Bibliografía. Fontes de información
Bibliografía Básica
Bibliografía Complementaria

Recomendacións
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